７ 盛 環 号 外

令和７年６月11日

町内会・自治会長 各位

盛岡市長  内 舘   茂

外来植物「アメリカオニアザミ」の駆除に係る協力について（依頼）

日頃より本市の自然環境保全行政の推進に多大なる御協力をいただき、厚く御礼申し

上げます。

さて、近年、市内において、外来植物であるアメリカオニアザミの発生が確認されて

います。当該植物は、葉や茎に非常に鋭い棘を持ち、人や動物に怪我を負わせる危険が

あるほか、繁殖力が強く、開花後に綿毛となり拡散することにより、生育先の在来植物

と競合し、本市の生態系に悪影響を与える可能性があります。

アメリカオニアザミをはじめとする外来植物については、その生育地の所有者による

防除が原則となることから、生育地のさらなる拡大を防ぐため、市民の皆様の協力を得

ながら防除を行う必要があります。

今般、市民の皆様に駆除の必要性を啓発するため、駆除の注意点等を記載したチラシ

を別添のとおり作成いたしました。

つきましては、役員会等の場において、チラシの内容を共有くださいますようよろし

くお願い申し上げます。

【担当】

環境部 環境企画課 環境保全係

阿部（あべ）

電 話：直通 019-613-8419

E-Mail：kankyou@city.morioka.iwate.jp

mailto:kankyou@city.morioka.iwate.jp